Nomine Dei misericordis, miseratoris.

Laus Deo, creatori rerum factarum et conditori rerum conditarum et moderatori rerum extantium et mutatori linguarn articulatarum, praeferen*t* lingua*m* Arabicam ceteris linguis! qui demisit librum suum et misit Legatum suum et amatum, Mohammed, propitius sit ei Deus et favens! in ea; ut perficiatur ejus conditio et notificetur magnitudo status ejus et altitudo existimationis ejus! Laudibus celebro eum perfectissimis et summis, meritis et longe lateque diffusis! Et profiteor, non esse Deum nisi Alla benignum, excelsum, clementem, misericordem; et profiteor, Mohammed esse ejus Servum, Legatum, Amatum et Amicum, propitius sit ei Deus et favens, ceterisque prophetis, ejusque to*u*i familiae et ceteris piis!

Jam vero lingua Arabic*a* quoniam posita est in loco sublimi et statione alta, et in ea cognoscitur liber Domini mundorum et lex optimi priorum et posteriorum et nobilissimi antecedentium et consequentium (pax Dei sit ei et ceteris prophetis et sequentibus eos benefaciendo usque ad diem iudicii!): viri intelligentes et generosi et appetentes superiora incubuerunt in ejus studium et in confirmationem cognitionis ejus ediscendis carminibus Arabum, eorumque sermonibus et orationibus, aliisque eorum dictis. Exercebantur autem haec studia tempore Comitum, gratos habeat eos Deus!

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الحمد لله خالق المصوّعات وبارئ البريّات ومدير الكائنات ومصرف اللائين
الثانيات مفضل لغة العرب علي سائر اللغات المترى كتابه والمُريل رسوله وحبيبه
محمدًا صلي الله عليه وسلم وبها تمويهاً لشائياً وتعريضاً لعلم محتها وارتفاع مكانها
اجده أبلغ الحمد وأكمله . ولربه وأشمله وأشهد أن لا إله إلا الله المنطّب
الكرم الرؤوف الرحيم . وأشهد أن محمدًا عبد رسوله وحبيبه وخليله صلي الله عليه
وسلم علي سائر النبيّين واليه كل سائر الصالحين ۹

أما بعد فأن لغة العرب لما كانت بالحد الأعلى والمقام الأستي وبها يُعرّف
كتاب رب العالمين وسنة خير الأولياء والآترين وأكبر السابقين واللاحقين صلوات
الله عليه وعلى سائر النبيّين والتابعين لهم يا حساني إلى يوم الدين اجتهدوا لروا البصائر
والأنفس الرأكبات والهم المهدية العاليات في الاعتنا بها والتمكّن من اتقانها
بحفظ اشعار العرب وخطبهم ونشرهم وغير ذلك من أمرهم . وكان هذا
الاعتّنا في نزمن الصحابة رضي الله عنهم مع فصاحتهم تسبباً وذراً

هذا كتاب تهذيب الأسماء

Hic est liber concinnitatis nominum.

VIII

mens a el. Hamaker, qui in libro suo «Specimen Catalogi Codicium MSS. Orient. biblioth. academ. Lugduno Batavae» pag. 159 de Codice Abu Zaeariae tractat. Diffuse et diligentissime ejus vitam exposuit, ita ut ad eum ablegare mihi licet, quod etiam feci in loco, quem ille excerpit, de quo vid. annot. ad pag. 12. Omnino autem mihi propositum non erat, ubiorem addere commentarium de nominibus virorum, eorumque libris, quorum mentio fit in hac sectione; nam si hoc incepturn meum probatur viris doctis et in bonam partem aecipitur, operam dabo, ut modicis intervallis reliquas sectiones expleam, in quibus omnia fere nomina illa iterum longiore expositione ocurrerent, ubi deinde, ut, quantum valeo, liber omnibus partibus expletus evadat, quae adjicienda esse videantur ex operibus vetustiorum et recentiorum scriptorum, adjiciam.

Versionem Latinam, etsi minus elegantem, tamen, quantum sine danno perspicuitatis fieri potuit, verbis Arabieis aptare studui. Annotationes longe plurimae varias lectiones et emendationes textus Arabiei spectant; sed quanta sit difficultas in edendo libro ex unico Codice et quanta cautio adhibenda sit in emendationibus faciendis, ipsi non ignorantis viri docti. Plures earum mecum communicavit el. Ewald, cuius tanta in me erat liberalitas, ut praeterea consulenti mihi de locis difficilioribus libentissime exponeret; qua de cause me, quantas maximas animus meus capere possit, gratias ei agere, has literas testes esse velim.

Scriptum Gottingae d. xvi. Decemb. mcccxxxii.

Praeterea neque libri' titulus, neque auctoris nomen in ipso opere ocurrat, sed pagina prima eandem fert inscriptionem, quam et ego primae paginae praetexui, integrum, quem in fronte libri apposui, titulum depro-

hnic Zakharjae, cui lucem publicam aliquando non invidemus, literaturam „arabicam maxima debere incrementa. Neminem autem fngit, quanto cum „eruditorum applausu ex hoc claro et docto fonte hauserit Köhlerus, qui non „tantum in commentariis de scriptoribus arabicis repertorio Fiechhorniano in-„seritis et in specimine emendationum in scriptores arabicos, sed etiam in ob-„servationibus in Elmacini historiam Saracenicam hunc Apollinem consuluisse „pro gloria duxit. Adeatur Ev. Scheidii Orat. de fontibus literaturae Arabicae „apertis in usum disciplinarum multo latius recludendis, Harderv. 1767. — „Codex ipse charta laevigata est scriptus, quaevis pagina duabus columnis ab-„solvitur, quibus columnis singulis linea rubro ex liquore conflata est super „inducta. Sunt indicia, ex quibus auguror, ex bibliotheca Heilmanniana co-„dicem in bibliothecam Köhleri migrasse." — Contra hoc monendum est, quavis paginam non duobus columnis, sed singula absolvit, et passim margini notulas esse adscriptas.

Viri, quorum vitas describit Abu Zacarja, maximam partem sunt Mohammedis Comites et Asseclae et Sectatores, quibus exceptis ex tempore insequenti nonnisi celeberrimum quemque memorat; quod potissimum interest inter eum et Ibu Chalican, qui, illis omissis, eorum maxime vitam describendam sibi sumvit, qui eodem cum eo tempore vixerunt, ut appareat ex his praefationis verbis: «Nullum vero in hoc compendio commemoravi ex Soeis Prophetac, quibus sit propitius Deus, neque etiam ex Tabiis, si excipias paucos, quorum conditionem cognoscere multorum hominum interest. Similiter quoque nullum nominavi Chalifam, contentus plurimis libris, qui hoc argumentum tractant. Sed commemoravi plurimos illustres viros quos ipse novi, et de illis quedam enarravi; item alios, qui quidem mea aetate vixerunt, quos tamen ipse non vidi, ut eorum historiam exhiberem us, qui post me venient.» vid. B. F. Tydeman, conspectus operis Ibu Chalican de vitis ill. vir. Lugd. Batav. 1809. pag. 411. — Exstat in bibliotheca nostra integrum operis Ibu Chalican exemplar, a Lorsbachio e Codice Leidensi quinque voluminibus transscriptum. Ex hoc vitas nonnullorum virorum comparavi cum vitis Abu Zacarjae, unde inveni, utrumque de summa rerum plerunque dicere idem, de levioribus rebus modo hunc, modo illum uberiorius.

Nunc Codex noster, quem e relictis a Köhlero libris bibliotheca Gottingensis sibi acquisivit *), satis bene et emendate scriptus est, vocalium

*) Ecce quibus laudibus venditat hanc Codicem Catalogus librorum a J. B. Köhlero collectorum. Lubecae 1804. pag. 220: "Ketab Abu Zakharja in Fol. „major. — Arabice — Paginarum 451. conf. Catal. Lugd. p. 485. No. 1870. — „En! Lexicon illud historicum fama super aethera notum, quod qui frigidius „laudare posset, ad Getas merito et ad Garamantas mittendus esset. Gratissima enim mente, quisquis orientalem colit literaturam, mecum fatebitur,

P R A E F A T I O.

In descendis linguis Orientalibus id maxime in votis erat, tantam earum cognitionem consequi, ut edendis Arabum et Persarum libris hucusque ineditis majori, quam fieri potest, si tantummodo in bibliothecarum seriniis latent, virorum doctorum parti aditum ad eos patescerem et aliquantum de iis mererer. Jam post quatuor annorum studia, quo tempore me, quantum profecerim, non poenitet, adii cl. Benecke, summum bibliothecae regiae Gottingensis praefectum, virum, qui magnam mibi praestat benevolentiam, rogans, ut, qui asserventur in bibliotheca nostra Codices MSS. Orientales, mihi ostendat. Is libenter annuit, sed mox vidi, haud magnum adhiberi posse delectum, quum exceptis quibusdam Korani Codicibus et precum libris alii non adsint multi et perpauci restent, quibus edendis quedam utilitas literis afferatur. Attamen, monente etiam cl. Ewald, praceptor de me optime merito, e eundis feliciter elegisse mihi videor Abu Zazarjam, cuius vitas haud mediocriter capturas esse virorum doctorum animos mihi persuasum est.

P R A E F A T I O.

In descendis linguis Orientalibus id maxime in votis erat, tantam carum cognitionem consequi, ut edendis Arabum et Persarum libris hucusque ineditis majori, quam fieri potest, si tantummodo in bibliothecarum scrinis latent, virorum doctorum parti aditum ad eos patefacerem et aliquantum de iis mererer. Jam post quatuor annorum studia, quo tempore me, quantum profecerim, non poenitet, adii cl. Benecke, summum bibliothecac regiae Gottingensis praefectum, virum, qui magnam mihi praestat benevolentiam, rogans, ut, qui asserventur in bibliotheca nostra Codices MSS. Orientales, mihi ostendat. Is libenter annuit, sed mox vidi, haud magnum adhiberi posse delectum, quum exceptis quibusdam Korani Codicibus et preeum libris alii non adsint multi et perpauci restent, quibus edendis quasedam utilitas literis afferatur. Attamen, monente etiam cl. Ewald, praeceptore de me optime merito, e cunctis feliciter elegisse mihi video Abu Zaerjam, cuius vitas haud mediocriter capturas esse virorum doctorum animos mihi persuasum est.